57RS0023-01-2025-006566-17 Дело 1-40/2026

Приговор

Именем Российской Федерации

30 января 2026 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе:

председательствующего – судьи Третьякова А.А.,

при секретаре судебного заседания Смирновой П.А.,

с участием государственных обвинителей Амелиной Е.М., Аксенова П.С., подсудимой ФИО1, защитника Яркиной И.Ю.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой:

12.01.2022 Железнодорожным районным судом г. Орла по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в сумме 10000 руб., штраф оплачен 22.01.2026,

в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 в нарушение положений главы 2 ФЗ РФ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ, регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического средства, действуя умышленно, находясь в 

<

...> в период с 07.12 до 11.31 часов 13.08.2025, используя находившийся при ней мобильный телефон «Apple», модель «iPhone 11», посредством программы по обмену сообщениями «Telegram», работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), вступила в переписку с неустановленным лицом, уголовное преследование в отношении которого ведется в отдельном производстве, с которым договорилась о приобретении наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, за 3700 руб.

Далее ФИО1, находясь в указанной квартире в 11.31 часов 13.08.2025, используя мобильный телефон «Apple» модель «iPhone 11», имеющий доступ в сеть «Интернет», через мобильное приложение ООО «Озон Банк» с банковского счета №***, на неустановленный банковский счет по абонентскому номеру №*** неустановленному лицу, уголовное преследование в отношении которого ведется в отдельном производстве, произвела операцию по переводу денежных средств в сумме 3700 руб. в качестве оплаты за наркотическое средство.

После этого от неустановленного лица, уголовное преследование в отношении которого ведется в отдельном производстве, в 11.45 часов 13.08.2025 получила информацию об адресе расположения тайника с «закладкой» наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,15 гр в крупном размере, а именно у основания дерева, растущего на участке местности, имеющем географические координаты 52.974641 с.ш. и 36.074246 в.д., расположенном в лесопосадке на территории городского пляжа в Советском районе г. Орла.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период с 11.45 до 12.39 часов 13.08.2025 прибыла в лесопосадку, расположенную на территории городского пляжа Советского района г.Орла, подошла к дереву, растущему на участке местности, имеющем географические координаты 52.974641 с.ш. и 36.074246 в.д., у основания которого обнаружила сверток в синей изоляционной ленте, из которого извлекла полимерный пакет с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,15 гр в крупном размере, и положила в наружный задний правый карман надетого на ней джинсового сарафана, тем самым незаконно приобрела указанное наркотическое средство, в крупном размере, с целью личного употребления, без цели сбыта.

После этого в 12.40 часов 13.08.2025 ФИО1 была задержана и ее преступная деятельность прекращена сотрудниками полиции, которые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в период времени с 13.30 до 14.23 часов у ФИО1, находящейся в автомобиле «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак №***, припаркованном у д.63а по ул. Левый берег реки Оки г.Орла, из наружного заднего правого кармана надетого на ней джинсового сарафана изъяли полимерный пакет, с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,15 гр, в крупном размере, которое ФИО1 незаконно приобрела для личного употребления, без цели сбыта.

Таким образом, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в период с 07.12 до 12.40 часов 13.08.2025 совершила вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение с целью личного употребления, без цели сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,15 гр в крупном размере.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая вину признала и от дачи показаний отказалась.

Помимо признания вины подсудимой ее виновность подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными и исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон данными в ходе предварительного следствия показаниями свидетелей:

- Свидетель №4 от 27.08.2025, из которых следует, что 13.08.2025 сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу: им, Свидетель №2 и Свидетель №1 проводилось ОРМ «наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности ФИО1, 

<

данные изъяты> причастной к незаконному хранению наркотических средств синтетической группы.

Наблюдение проводилось за участком местности, а именно за территорией Городского пляжа, расположенного на реке Оке в Советском районе г. Орла в период с 12.38 до 15.15 часов 13.08.2025.

В 12.39 часов 13.08.2025 под наблюдение приняли ФИО1, которая выходила из лесопосадки со стороны Герценского моста, в направлении Городского пляжа, расположенного на реке Оке в Советском районе г. Орла, вела себя настороженно и постоянно оглядывалась по сторонам, следила за окружающей обстановкой.

В 12.40 часов Свидетель №1 и Свидетель №2 прекратили наблюдение, на выходе из лесопосадки остановили ФИО1 предъявили служебные удостоверения и пояснили, что она подозревается в незаконном обороте наркотиков. Затем ФИО1 сопроводили к служебному автомобилю «Лада Ларгус» г.р.з. №***, припаркованном вблизи д. 63«А» по ул. Левый берег реки Оки г. Орла. На место стоянки автомобиля сотрудником полиции были приглашены две девушки, а также прибыла лейтенант полиции Свидетель №3 для проведения досмотровых мероприятий.

В период с 13.30 до 14.23 часов в указанном автомобиле ФИО13 в присутствии приглашенных граждан женского пола проводилось изъятие у ФИО1 В 14.23 часов по из автомобиля вышла Свидетель №3 и сообщила, что у ФИО1 в правом заднем кармане джинсового сарафана изъят пакетик с застежкой типа паз-выступ с содержимым внутри и из нагрудного кармана джинсового сарафана изъят мобильный телефон.

В последствии после окончания изъятия он прекратил наблюдение, продолжил наблюдение Свидетель №2

Далее он, две приглашенные гражданки и ФИО1. проследовали к участку местности, где ранее был оборудован тайник-закладка. В период с 14.56 до 15.15 часов им обследован указанный участок местности, где ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось. Им составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, проводилось фотографирование.

В 15.15 часов 13.08.2025 наблюдение прекращено, в связи с окончанием проводимых мероприятий (т. 1 л.д.162-164).

Показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 о процедуре проведения и результатах наблюдения за подсудимой 13.08.2025 (т. 1 л.д. 155-158, 152-154).

Оглашенными и исследованными в связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ данными в ходе предварительного следствия показаниями ФИО1:

- в качестве подозреваемой от 22.08.2025 и обвиняемой от 22.08.2025 и 20.10.2025, из которых следует, что 13.08.2025 находилась дома по адресу: 

<

...> с помощью мобильного телефона Iphone в приложении «Телеграмм» в боте «Орел и Решка» заказала наркотическое средство «соль» позицией 1 гр. за 3700 руб. для личного потребления. Оператор магазина «Орел и Решка» предоставил реквизиты для перевода денег, а именно номер телефона, по которому она в 11.31 часов посредством приложения «Озон Банк» осуществила перевод в размере 3700 руб.

После этого в приложении «Телеграмм» в 11.45 часов получила адрес тайника-закладки, а именно фотографию с отметкой и географическими координатами, и в 12.30 часов прибыла на место, а именно тропинку на левом берегу р. Оки, недалеко от городского пляжа в Советском районе города Орла, где тайник-закладка был оборудован в земле под камнем. Она нашла сверток в изоленте синего цвета, развернула его, изоленту выкинула, а пакетик с наркотическим средством «соль» положила в наружный задний правый карман сарафана. После этого, она направилась в сторону городского пляжа, где на выходе из посадки к ней подошли сотрудники полиции, пояснили, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств и предъявили служебные удостоверения.

Они проследовали к служебному автомобилю «Лада Ларгус», в котором она сообщила обстоятельства приобретения наркотического средства, и у нее сотрудник полиции в присутствии приглашенных граждан изъяла из карманов сарафана пакет с наркотическим средством «соль» и мобильный телефон марки Айфон 11. Также она сообщила код разблокировки телефона 

<

***> и код доступа к приложению «Телеграмм» 060613.

Далее они проследовали на место тайника-закладки, где сотрудник полиции провел обследование участка местности (т. 1 л.д. 178-181, 189-193, т. 2 л.д. 9-12);

- при проверке на месте от 15.10.2025, в ходе которой ФИО1 сообщила и показала, где и когда заказала, а затем приобрела наркотическое средство, а также где и как оно у нее было изъято (т.1 л.д.196-204).

Оглашенные показания подсудимая поддержала.

Кроме того, виновность подсудимой подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом ОРМ «Наблюдение» от 13.08.2025, в ходе которого 13.08.2025 в период с 12.38 до 15.15 часов около Городского пляжа, расположенного на реке Оке в Советском районе г. Орла, задержана ФИО1, а при досмотре у нее изъяты телефон и пакетик с веществом (т. 1 л.д.15-16);

- протоколом изъятия предметов от 13.08.2025, в ходе которого у ФИО1 изъяты: из заднего правого кармана сарафана пакетик с застежкой зип-лок с содержимым внутри; из нагрудного кармана сарафана мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе зеленого цвета (т. 1 л.д.17-30);

- протоколом обследования участков местности от 13.08.2025, в ходе которого с участием ФИО1 обследован участок местности, имеющий географические координаты 52.974641, 36.074246 (т. 1 л.д.33-37);

- справкой об исследовании от 14.08.2025 № 262/н, согласно которой вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 1,15г, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин- 1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 39);

- заключением эксперта от 15.09.2025 № 3078, согласно которому вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 1,14г, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д.108-110);

- заключением эксперта от 15.09.2025 № 3084, согласно которому обнаруженная в мобильном телефоне «Apple» модель «iPhone 11» информация скопирована на оптический диск (т. 1 л.д. 117-121);

- протоколом осмотра предметов от 11.10.2025, в ходе которого осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства (т. 1 л.д.133-135);

- протоколом осмотра предметов от 18.10.2025, в ходе которого осмотрено наркотическое средство (т. 2 л.д.139-141);

- протоколом осмотра предметов от 18.10.2025, в ходе которого осмотрен оптический CD-R диск к заключению эксперта от 15.09.2025 № 3084 с информацией из мобильного телефона ФИО1 (т. 1 л.д.145-149).

- протоколом осмотра предметов от 18.10.2025, в ходе которого с участием ФИО1 осмотрен мобильный телефон марки «Apple», модель «iPhone 11» с сим-картой и установлено следующее.

В ходе осмотра осуществлен вход в приложение «Телеграмм», вход в которое осуществляется путем ввода цифрового пароля «060613». В указанном приложении обнаружены три аккаунта:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В ходе осмотра обвиняемая ФИО1 подтвердила, что указанные учетные записи в ее мобильном телефоне в приложении «Телеграмм» принадлежат ей.

В аккаунте Мир 

<

данные изъяты> установлен чат аккаунтом 

<

данные изъяты> с 23.06.2025 по 13.08.2025. 13.08.2025 имеется переписка в период с 10.47 часов – «формирование заказа, локация: Орел, Советский, Кристалл Белый, 1г, тип клада: прикоп», в 10.47 часов – «подтверждение заказа, локация: Орел, Советский, Кристалл Белый, 1г, тип клада: прикоп, предварительная сумма: 3680,00 руб.».

В ходе осмотра ФИО1 подтвердила, что имеющаяся переписка с указанным аккаунтом по поводу приобретения ею ранее (до 13.08.2025) наркотического средства, 13.08.2025 заказ наркотического средства с аккаунта Мир 

<

данные изъяты> она не произвела.

В аккаунте 

<

данные изъяты> установлен чат с аккаунтом 

<

данные изъяты> с 23.06.2025 по 12.08.2025, в котором содержится информация о приобретении наркотических средств, представленная в фототаблице к протоколу. 13.08.2025 переписка отсутствует.

В ходе осмотра ФИО1 подтвердила, что имеющаяся переписка с указанным аккаунтом по поводу приобретения ею ранее (до 13.08.2025) наркотического средства. 13.08.2025 заказ наркотического средства с аккаунта 

<

данные изъяты> она не произвела.

В аккаунте 

<

данные изъяты> установлен чат с аккаунтом 

<

данные изъяты> с 12.07.2025 по 13.08.2025, в котором содержится информация о приобретении наркотических средств, представленная в фототаблице к протоколу.

В 11.15 часов 13.08.2025 имеется смс-сообщение с информацией:

Заказ #2991388, локация: Орел, Советский, товар: кристалл белый, 1г, тип клада: прикоп, сумма перевода 3680,00 руб.

Также в указанной переписке имеется электронный чек об оплате ООО «Озон Банк» от 13.08.2025 в 11.31 часов, сумма 3700 рублей, статус успешно, получатель Егор ФИО3, отправитель Екатерина Александровна Л.

В 11.45 часов имеется смс-сообщение «адрес выдан».

В осматриваемом аккаунте также установлен чат с аккаунтом 

<

данные изъяты> с 02.07.2025, в котором содержится информация о приобретении наркотических средств, представленная в фототаблице к протоколу.

13.08.2025 имеются следующие смс-сообщения:

В 07 часов 12 минут 

<

данные изъяты> – «показать меню», в 11.11 часов 

<

данные изъяты> – «формирование заказа, локация: Орел», «локация: Орел, Советский, Кристалл Белый, 1гр», в 11.15 часов «подтверждение заказа, локация: Орел, Советский, Кристалл Белый, 1гр, предварительная сумма 3680,00 руб., способ оплаты: оплата на карту через оператора», в 11.45 часов – «покупка #2991388, локация: Советский, Кристалл Белый, 1г, прикоп, способ оплаты: на реквизиты, полученный адрес: орел советский район 1.1 прекоп 2-5 см синий изолента» (с приложением ссылки).

ФИО1 подтвердила, что имеющаяся переписка с указанным аккаунтом по поводу приобретения ею наркотического средства 13.08.2025, покупку которого она оплатила через Озон Банк и получила координаты с местом, где в последующем забрала наркотическое средство.

В ходе осмотра в приложении «фото» от 13.08.2025 имеются скриншоты экрана мобильного телефона в количестве 6 штук.

Два скриншота от 13.08.2025 в 11.46 и 12.20 часов, на которых изображена карта местности с отмеченной точкой с географическими координатами 52.974641, 36.074246.

Четыре скриншота от 13.08.2025 в 11.46, 11.46, 12.21 и 12.21 часов, на которых изображены участки местности с произрастающими на них деревьями и травой, а также с лежащим под деревом камнем, с нанесенными на них красными стрелками.

ФИО1 подтвердила, что фотоиллюстрации с координатами и отметками - это место, где она 13.08.2025 забрала приобретенное ею наркотическое средство (т. 1 л.д.205-228);

- протоколом выемки от 20.10.2025, в ходе которой у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «Redmi 9» (т. 1 л.д.232-235);

- протоколом осмотра предметов от 20.10.2025, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Redmi 9» и в приложение «Озон» обнаружено банковский счет №*** ООО «Озон Банк», получатель счета ФИО1, открытый по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 236-241).

Суд не приводит в приговоре показания свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №5, принимавших участие в ОРМ в качестве приглашенных граждан, а также сотрудника полиции ФИО13, проводившей изъятие у подсудимой, поскольку сторонами не оспаривается процедура их проведения.

Признательные показания подсудимой об обстоятельствах незаконного приобретения наркотических средств, а также показания свидетелей об обстоятельствах их изъятия, суд находит достоверными и при вынесении приговора берет за основу. При этом суд исходит из того, что свидетели ранее с подсудимой знакомы не были и поводов к ее оговору не имеют.

Кроме того, их показания являются подробными и последовательными, не имеют существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность, согласуются между собой, а также подтверждаются результатами ОРД, справками об исследовании, заключениями экспертов, протоколами осмотра предметов, а также другими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что ФИО1, зная, что ?-пирролидиновалерофенон, является производным наркотического средства N-метилэфедрона, приобрела его для личного потребления без цели сбыта.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные относятся к списку наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Усматривая крупный размер наркотического средства, суд исходит из его веса, свойств, степени воздействия на организм человека, а также руководствуется постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, согласно которому масса наркотического средства N-метилэфедрона и его производных свыше 1 гр. признается крупным размером.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности ФИО1, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

При изучении личности подсудимой установлено, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении оперативным сотрудникам и следователю ранее неизвестных сведений об обстоятельствах совершенного преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, поэтому назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы в минимальном размере, отбывание которого в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии общего режима.

При определении вида наказания суд, помимо вышеизложенного, принял во внимание, что ФИО1 имеет непогашенную судимость, не образующую рецидива преступлений, за совершение аналогичного преступления, что учитывается при назначении наказания, поскольку влечет за собой иные правовые последствия в силу ст. 86 УК РФ.

При этом исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также оснований для назначения более мягкого вида наказания, не имеется, как и оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что подсудимая имеет шестерых малолетних детей, является единственным родителем четверых из них, поскольку ее супруг Л.А.Л. умер 01.03.2023 

<

данные изъяты> а также ее поведение, в том числе после совершения преступления, отношение к исполнению обязанностей по воспитанию детей, сведения о личности, об условиях жизни ФИО1 и ее семьи, наличие жилья и условий для проживания с детьми и другие, поэтому полагает возможным исправление подсудимой без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием детей и применение положений ч. 1 ст. 82 УК РФ.

Препятствия для применения отсрочки отбывания наказания отсутствуют.

Также суд руководствуется принципом гуманизма, приоритета семейного воспитания детей и необходимостью обеспечения соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

При этом суд отмечает, что подсудимая использовала телефон мобильной связи марки «Apple» модель «iPhone 11», а именно в ИТС «Интернет» посредством программы по обмену сообщениями «Telegram» заказала наркотическое средство, оплатила его в приложении ООО «ОЗОН Банк», получила информацию об адресе расположения тайника с наркотическим средством и посредством мобильного приложения обнаружила его, поэтому приходит к выводу о его конфискации как средства совершения преступления.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд полагает необходимым освободить подсудимую от уплаты процессуальных издержек, поскольку это может существенно отразиться на материальном положении лиц, находящихся на ее иждивении.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы сроком на 3 года в исправительной колонии общего режима до достижения ее младшим ребенком ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: CD-R диск к заключению эксперта хранить в уголовном деле; наркотическое средство с полимерным пакетом хранить до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство из настоящего уголовного дела; элементы первоначальной упаковки, сим-карту уничтожить.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «Apple» модель «iPhone 11», принадлежащий ФИО1, конфисковать и обратить в доход государства.

Арест, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 20.10.2025 на мобильный телефон «Redmi 9», изъятый у ФИО1, отменить.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения защитнику Яркиной И.Ю. в ходе предварительного следствия в сумме 19162 руб., отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий А.А. Третьяков